**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta filozofická**

**Role aplikované antropologie v neziskové organizaci:
antropologické vzdělání v praxi**

**Bc. Simona Markovcová**

Plzeň 2020

**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta filozofická**

Katedra antropologie

**Studijní program Antropologie**

**Studijní obor Sociální a kulturní antropologie**

**Diplomová práce**

**Role aplikované antropologie v neziskové organizaci:
antropologické vzdělání v praxi**

**Bc. Simona Markovcová**

Vedoucí práce:

PhDr. Tereza Šlehoferová, Ph.D.

Katedra antropologie

Filozofická fakulta Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2020

Prohlašuj, že jsem na této diplomové práci pracovala samostatně a za použití pouze uvedených zdrojů a mnou nasbíraných dat.

Plzeň, květen 2020

.....

## **Poděkování**

Na tomto místě bych chtěla především poděkovat vedoucí mé diplomové práce PhDr. Tereze Šlehoferové, PhD. za trpělivost, cenné rady a odbornou podporu při vypracování této diplomové práce. Dále bych ráda poděkovala svým informátorům a kolegům, se kterými jsem tuto práci často diskutovala, a bez kterých by nevznikla.

## Obsah

<b>1</b> <b>ÚVOD</b> ..... <b>1</b>
1.1 Cíle a výzkumné otázky diplomové práce ..... 3
<b>2</b> <b>TEORETICKÁ ČÁST</b> ..... <b>4</b>
2.1 <b>Aplikovaná antropologie</b> ..... <b>4</b>
2.1.1 Přístupy a role v aplikované antropologii..... 7
2.1.2 Angažovaná antropologie..... 9
2.1.3 Antropologie vzdělání ..... 11
2.1.3.1 Vzdělávací systém a minoritní sociální skupiny..... 12
2.1.4 Rozvoj a chudoba ..... 13
2.2 <b>Možnosti uplatnění antropologů v NNO</b> ..... <b>17</b>
<b>3</b> <b>VLASTNÍ VÝZKUM</b> ..... <b>19</b>
3.1 Důvody zvolení tématu a vstup do terénu..... 21
3.2 Popis vybraných organizací ..... 23
3.3 Cílová skupina..... 25
3.4 Předvýzkum..... 27
3.5 <b>Metody sběru dat</b> ..... <b>30</b>
3.5.1 Zúčastněné pozorování ..... 32
3.5.2 Rozhovor ..... 33
3.6 <b>Etika</b> ..... <b>36</b>
3.7 <b>Otázka subjektivity</b> ..... <b>36</b>
<b>4</b> <b>ANALYTICKÁ ČÁST</b> ..... <b>38</b>
4.1 Výsledky výzkumu ..... 39

4.1.1 Motivace k práci v NNO..... 39
4.1.2 Zkušenosti s působením v neziskovém sektoru..... 41
4.1.3 Vzdělání ve vztahu k pracovní pozici ..... 42
4.1.4 Vliv vzdělání na vykonávání práce v NNO ..... 44
4.1.5 Sociální sítě ve vztahu k vybraným organizacím ..... 48
4.1.6 Gender v NNO..... 51
4.1.7 Morální rozpor/etika..... 53
4.1.8 Stále otevřené otázky ..... 57
<b>5</b> <b>ZÁVĚR.....</b> <b>58</b>
<b>6</b> <b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .....</b> <b>60</b>
<b>7</b> <b>RESUMÉ.....</b> <b>64</b>
<b>8</b> <b>PŘÍLOHY .....</b> <b>66</b>
<b>Osnova rozhovoru: .....</b> <b>66</b>

## 1 ÚVOD

Vzdělání je něco, co formuje jedince již od raného dětství a má velký vliv na subjektivní vnímání okolního světa. Skrze svou povahu a institucionalizaci je nedílnou součástí naší kultury a stejně tak, jako při osvojování kultury, si ani v případě vzdělání mnohý z nás neuvědomí vštěpování hodnot a postojů, kterým se v tomto procesu učíme.

Tato práce vychází z teoretického základu aplikované antropologie, kdy mi byly velkou inspirací jednotlivé role a přístupy. Aplikaci těchto rolí a přístupů jsem zaznamenala v neziskové organizaci, která se stala mým výzkumným terénem. Zde jsou tyto role a přístupy používány, aniž by si je pracovníci a metodici spojovali přímo s aplikovanou antropologií. V mnohých případech se však shodují. Stejně nevědomé používání jsem zaznamenala i při aplikaci antropologického vědění do praxe. Proto se tato práce aplikovanou antropologií spíše inspiroje a předmětem zájmu bylo zmapování aplikace antropologického vhledu právě do sféry praxe a profesního života. K sepsání této práce mě vedla vlastní zkušenost a postřehy z praxe, které mi byli inspirací. V průběhu praxe jsem si všimla jisté jinakosti v přístupu a vhledu absolventů antropologie, který je vymezoval od ostatních pracovníků. Všechny informátory spojuje stejné pracovní prostředí i podobná náplň práce, a to i přes to, že pracují na odlišných pozicích a ve dvou různých nevládních neziskových organizacích.

Stejně tak jako aplikovaná antropologie přenáší antropologické vědění do sféry praxe k řešení dílčích potřeb komunit i společností, absolventi antropologie přenáší své poznání do sféry praxe ke stejným účelům jako právě aplikovaná antropologie. To je hlavní bod, ve kterém vidím provázanost mých informátorů s aplikovanou antropologií a co mě také přimělo k podrobnějšímu studiu tohoto poznání.

Práce je členěna do tří hlavních částí a několika podkapitol. První část představuje teoretický základ této práce, který zahrnuje popis aplikované antropologie a přístupy, které zastává. Dále popisují antropologii vzděláním se zaměřením na vzdělávání minoritních skupin, které jsou pro vybrané organizace jedním z hlavních polí působení. Pomocí podkapitoly rozvoj a chudoba je představena chudoba v podobě, ve které se s ní setkávají pracovníci vybraných organizací, protože jejich klientské prostředí je primárně spojeno s chudobou. Zde se také zabývám rozvojem ve vztahu k antropologii rozvoje a rozvojové antropologii. Věnuji se jí především z důvodu, že je jedním z příkladů, jak převést antropologické vědění do praxe a zároveň je samotná myšlenka rozvoje úzce spojena s neziskovým sektorem. I zde se prolíná silný eurocentrický či prozápadní pohled. Další podkapitola se zaměřuje na možnosti uplatnění antropologů a jejich limity, se zaměřením na působení v neziskovém sektoru. V druhé části této práce představuji vlastní výzkum, zvolenou cílovou skupinu a popisují jednotlivé metody výzkumu. Jako hlavní metodu jsem zvolila polostrukturovaný rozhovor, jehož osnovu příkládám v přílohách této práce. Ve svém kvalitativním výzkumu se věnuji důvodům, proč se absolventi rozhodli působit právě v neziskovém sektoru, osobní zkušenosti a mapuji vhléd, který pracovníkům přináší absolvování antropologie. Poslední, a tedy třetí část, je věnována analýze a interpretaci dvanácti polostrukturovaných rozhovorů, kdy je uvádím do souvislosti s teoretickou částí práce. Pomocí popisu jednotlivých citací informátorů se snažím o nalezení odpovědí na jednotlivé dílčí otázky s cílem co nejlépe přiblížit antropologický vhléd a vnímání vlivu studia na práci sociálního pracovníka i pohled na svět. V každodennosti pracovníka se totiž odráží, jaký obor vystudoval a co ho v průběhu života i studia formovalo. Tyto dva faktory budu blíže zkoumat pomocí způsobu uvažování a přístupu k práci i cílové skupině, se kterou pracovník přichází do kontaktu.

## 1.1 Cíle a výzkumné otázky diplomové práce

Tato diplomová práce si klade za cíl zmapovat subjektivní vnímání a představy pracovníků vybraných nevládních neziskových organizací (NNO) o své práci a vhledu, který jim přinesl vystudovaný obor, do sféry praxe. Mezi informátory jsou voleny primárně absolventi antropologie a cílem výzkumu je popsat aplikaci antropologického vědění do sféry praxe. Tato práce nemá přesně popsat a nalézt obecně platné normy a pravidla, která by byla aplikovatelná na každého absolventa antropologie, který působí v neziskovém sektoru. „Pouze“ usiluje o získání subjektivního pohledu na svou pozici pracovníka s antropologickým backgroundem, který mu přineslo studium. Dále si kladu za cíl zmapovat představy a subjektivní náhledy na jednotlivá témata. Práce za použití kvalitativních metod tedy usiluje o získání aktérského pohledu a klade důraz na jednotlivé výpovědi informátorů. Mezi dílčí výzkumné otázky patří například:


[…]


#### 4.1.8 Stále otevřené otázky

I po analýze výpovědí informátorů zůstalo stále velké množství otevřených, ne zcela zodpovězených otázek týkajících se například genderu, vzdělání/vzdělávání, formování identity, vnímání etnicity a odlišnosti. Jednu z nich se pokusím představit v této části. Je to otázka, jak by mohla antropologie přispět ke studiu sociální práce, a o které vhledy a způsoby nahlížení na cílovou skupiny by ji mohla obohatit.

*„Možná kdyby se antropologie a sociální práce/terénní práce víc propojila i v jednotlivých přístupech, tak by to bylo víc efektivnější pro pracovníky a fakt přínosnější i pro ty lidi. I v řešení a přístupu a jejich chápání. Myslím, že pro jejich situaci by to byl veliký přínos. To bych doporučovala, aby byla antropologie víc zabudovaná ve studiu sociální práce. Třeba relativismus. I kdyby si to každý na sociální práci zažil, tak by to udělalo vekou službu.“ (Jitka)*

Jak je vidět výše, některé informátorky (a byla jich většina), v tom mají poměrně jasno a v hlubším zapojení současné antropologie do studia sociální práce by viděly velký přínos. Antropologie by svým kritickým způsobem uvažování mohla být přínosem i v mnoha jiných oblastech.

*„Ale všimla jsem si, že my jako antropologové máme neuvěřitelnou tendenci vyjadřovat se ke všemu. Není obor, který by antropologie nezvládla obsáhnout, antropologie jídla, antropologie sportu, antropologie, antropologie, antropologie... Je toho fakt jako mraky. Takže mám pocit, že do všeho máme tendenci kecat a bejt kritický.“ (Marta)*

Nutno také podotknout, že dlouhá léta nebyl v Plzni otevřen bakalářský a magisterský program sociální práce a zájemci o toto studium buďto odcházeli jinam, nebo neměli jinou možnost, než studovat VOŠ a následně bakalářské a magisterské studijní programy příbuzných oborů. Pod rouškou názvu sociální a kulturní také mnoho studentů směřovalo ke studiu antropologie. Od nového akademického roku má být otevřený

nový vysokoškolský program sociální práce, který vznikl ve spolupráci s neziskovými organizacemi a mělo by v něm být obsaženo i studium antropologie. Jakou bude mít výslednou formu a jak se promítne do sféry aplikování v praxi je otázkou času a do budoucna by mohlo být zajímavým předmětem studia.

## 5 ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zaměřovala na subjektivní pohled, vnímání a představy pracovníků vybraných nevládních neziskových organizací, kteří mají vystudovaný obor sociální a kulturní antropologie. Tento obor jim přinesl jistý background a jak již bylo zmíněno výš, mým cílem bylo zjistit, jak využívají tento vhléd ve sféře praxe, jak se odráží v profesním životě a zda si jsou pracovníci tohoto antropologického vhlédu vědomi. Čím déle totiž absolvent působí v prostředí neziskové organizace, tím více ztrácí spojení s vystudovaným oborem a dochází k jisté transformaci antropologa a sociálního pracovníka. Dále jsem se zaměřovala na to, jaký je pohled pracovníků na genderovou nevyváženost v neziskovém sektoru, jaká byla jejich motivace a jaké další faktory formovali jejich pohled na svět a způsob uvažování. Dílčím tématem byla také otázka jistého vnitřního morálního rozporu mezi vystudovaným antropologickým backgroundem a posláním sociálního pracovníka. Zde se objevovali zajímavé postřehy a příklady etické jinakosti i podobnosti. Podrobněji jsou jednotlivá témata představena v analytické části této práce.

Zúčastněným pozorováním a polostrukturovanými rozhovory se mi podařilo zjistit, že mnou vybraná skupina informátorů, a tedy i absolventi antropologie, má opravdu specifický pohled na problematiku, se kterou se setkávají ve svém profesním životě. Usilují o nezaujatý, nehodnotící a empatický přístup ke klientské skupině i jednotlivcům. Zároveň měli možnost seznámit se s prostředím do kterého vstupují již během studia, vidět jej z širší perspektivy a uvědomovat si dílčí kontexty daného prostředí. Při komunikaci s klienty neziskové organizace toleruje

jejich odlišný původ, postavení i životní situace a používá relativistický pohled. Jedná bez předsudků, labelů a snaží se nereprodukovat stereotypy. Díky četbě textů zaměřených na sociální exkluzi, chudobu a marginalitu, mají absolventi dobrý teoretický základ a mnozí díky účasti na výzkumech i osobní zkušenost s terénem. Tyto výzkumy byly realizovány ze strany školy a byly součástí většího projektu či jednotlivých kurzů. Každý absolvent se po dobu studia měl možnost účastnit minimálně jednoho takového výzkumu, což mu dalo dobrý základ a mnohým pomohlo s hledáním budoucího zaměření. Absolventům antropologie a humanitních oborů obecně, také nečiní velký problém formulovat své myšlenky písemně, což může být výhodou zejména psaní nejrůznějších reportů a zpráv k projektům. V tomto případě se však nabízí otázka, do jaké míry se jedná o dovednost získanou studiem daného oboru a zda to není důsledkem studování vysoké školy obecně.

V závěru této práce nezbývá než podotknout, že i přes tento výzkum zůstává mnoho otázek, které jsem si na začátku kladla, otevřených, ne zcela zodpovězených. Tento výzkum mě přiměl k dalšímu přemýšlení nad formujícími faktory, vlivem studia na jedince, ale i postavením muže a ženy, etnickou kategorizací a podobně. Odpovědi na tyto otázky se nehledají snadno. I přes to nezbývá než se ptát, protože ona touha po poznání a nahlížení do pozadí zdánlivě jasných věcí je úkolem sociálních věd. A antropologie by měla být disciplínou, která usiluje o porozumění jednotlivostí sféry lidského bytí.
