## Katedra antropologie

# PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Simona Markovcová

**Název práce:** Role aplikované antropologie v neziskové organizaci: antropologické vzdělání v praxi

**Oponoval** (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Tomáš Hirt, Ph.D.

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem diplomové práce, jak jej uvádí autorka na str. 3, je „zmapovat subjektivní vnímání a představy pracovníků vybraných nevládních neziskových organizací a vhledu, který jim přinesl vystudovaný obor, do sféry praxe,“ na následující stránce autorka hovoří o „zmapování vnitřního pohledu informátorů“. Cíl práce není formulován v oborově relevantních pojmových kategoriích, použité výrazy (zmapování, subjektivní vnímání, vhléd...) neodkazují k jasnému teoreticko-metodologickému zarámování. Je tedy obtížné hodnotit práci z hlediska dosažení jejího cíle – autorka sice opravdu určité vhledy informátorů zmapovala, nicméně vzhledem ke standardům akademické práce a možnostem oboru, ve kterém autorka usiluje o magisterský titul, není takto pojetý cíl dobrým vodítkem.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Absencí zřetelného teoretického rámce je analogicky poznamenáno i obsahové zpracování. Ještě v úvodu autorka představuje výzkumné otázky, které pokládala svým informátorům (absolventům či studentům oboru sociální a kulturní antropologie) zaměstnaným v nevládní organizaci působící na poli sociální integrace. Následující - „teoretická“ – část zahrnuje dílčí kapitoly věnované vymezení aplikované antropologie, přístupům a rolím, které jsou pod hlavičkou této subdisciplíny rozvíjeny (např. kulturní zprostředkování, komunitní plánování, analýza potřeb), angažované antropologii, rozvoji a chudobě, antropologii vzdělávání, otázce minorit v kontextu školství a otázce uplatnění absolventů sociální a kulturní antropologie. Svůj výklad autorka prokládá postřehy, o kterých není zřejmé, zda pocházejí ze zdrojové literatury, z rozhovorů s informátory a nebo z vlastní zkušenosti. S obsahem této „teoretické“ kapitoly, která je spíše telegrafickým přehledem rozmanitých témat volně souvisejících s prakticky orientovanou antropologií, ovšem nikterak nekorespondují výzkumné otázky uvedené v úvodu. Třetí a čtvrtá kapitola jsou věnovány vlastnímu výzkumu – nejprve přehledu obecných charakteristik výzkumných postupů používaných v antropologii (autorka ovšem jasně neuvádí, jak tyto postupy ve své práci použila), a následně prezentaci odpovědí na otázky z úvodu práce, a to formou citací informátorů doprovázených autorčinými shrnutími. Soustavnější interpretaci opřenou o teoretické koncepty prezentované ve druhé kapitole práce neobsahuje.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky má gramatické i stylistické vady, ovšem nikoli v míře přesahující běžnou úroveň diplomových prací. Některé formulace, například citovaná formulace cíle práce, jsou

šroubované a těžko srozumitelné. Odkazy na zdrojovou literaturu jsou dle mého názoru korektní, seznam literatury je z hlediska kvantity dostatečný, byť se zhusta týká témat, které s primárním záměrem práce ne zcela souvisejí. Jedinou přílohou je podrobná osnova pro vedení rozhovoru.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Posuzovaná diplomová práce příliš nadržuje pohromadě, postrádá jednotící myšlenkovou linii a v podstatě i metodu ve smyslu propracovaného výzkumného designu. Není například jasné, na základě čeho byly zvoleny tematické okruhy rozhovorů a otázky kladené informátorům. Závěry, resp. výsledky jsou velmi obecně formulované, není jasné, jak autorka došla k tvrzení, že absolventi/studenti sociální a kulturní antropologie tvoří v rámci sledovaných organizací specifickou skupinu/komunitu. Podobně problematická jsou i komparativní tvrzení že informátoři (antropologové) jsou ve vztahu ke klientům empatičtější, přistupují k nim bez předsudků a lépe čtou sociální kontext jednání a uvažování klientů. Vzhledem k tomu, že neproběhl srovnatelný výzkum u pracovníků bez antropologického vzdělání, nelze takové závěry považovat za podložené.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Odpovězte, prosím, na otázky a připomínky uvedené v předchozím oddíle.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

dobře (v případě přesvědčivé obhajoby)

Datum: 17.6.2020

Podpis: Mgr. Tomáš Hirt, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie